
Konstituování státu, včetně zajištění hranic a prosazení státní autority na celém území, 

patřilo k prvořadým úkolům československé politické reprezentace. Sociální otřesy vedle 

národnostních rozporů představovaly pro první léta republiky hlavní problémy státu na 

vnitropolitické scéně. 

Po překonání poválečných zmatků se mohla republika soustředit na vnitřní výstavbu 

země a na investice na Slovensku a Podkarpatské Rusi, o které permanentně projevovalo 

zájem Maďarsko usilující o jejich opětovné ovládnutí. 

Na přelomu 20. a 30. let zasáhla exportně orientované Československo vleklá 

krize, která způsobila vysokou nezaměstnanost. Zoufalá situace nezaměstnaných 

a jejich rodin vyvolala sociální nepokoje. Nejvíce byl postižen průmysl soustředěný v po-

hraničí osídleném německou menšinou. Tamější katastrofální hospodářská situace tak 

napomohla vzestupu Konráda Henleina a jeho nacionalisticky orientované politické 

strany hledající podporu u Adolfa Hitlera. Z nacistického Německa prchalo od roku 1933 

mnoho tisíc Němců do Československa, kde hledalo ochranu před pronásledováním ať 

už z důvodů politické příslušnosti kvůli náboženskému vyznání, sexuální orientaci, ale také 

na základě etnické příslušnosti. Hospodářskou krizí těžce zasažené Československo bylo 

s to absorbovat jen malou část těchto uprchlíků a oprávněně se obávalo, že se mezi nimi 

nachází množství agentů gestapa. 

Cestou října

Labyrintem dějin českých zemí 
30. léta
20. století


